Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo,  fasc. XVII, n. 3.
Pergamena di mm. 420 x 500 in buono stato di conservazione: presenta infatti soltanto una piccola 
macchia di umidità in prossimità del margine sinistro, all’inizio della linea 8, e l’inchiostro svanito 
nella parte finale delle linee 9- 14. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “[Fasc. XV]II, n. 3” , seguita da “Fas.” e dall’an-
notazione “Donazione di casa”.
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+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eius millesimo trecentesimo 
tricesimo tertio, regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito rege//2 Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, 
regnorum eius anno vicesimo quarto, die undecimo mensis aprelis//3 prime indictionis. 
Nos Iaconus de Leucio, Capuane civitatis iudex, Leucius de Augustino, puplicus eiusdem 
civitatis et ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius,//4 et infrascripti 
licterati testes, ad hoc specialiter vocati et rogati, videlicet abbas Iacobus de Sulmona, abbas 
Thomas de civitate Theatina, magister Iohannes de Florentia,//5 abbas Petrus Gaudinus, 
abbas Henricus de Antiniano, abbas Petrus de Augustino, canonicus capuanus, et dompnus 
Stephanus Neapolitanus de Capua, presenti//6 scripto puplico declaramus, notum facimus 
et testamur quod reverendus in Christo pater et dominus, dominus Ingentinnus, Dei gratia 
archiepiscopus capuanus et regni Sicilie cancellarius,//7 volens saluti sue anime providere, 
bona sua voluntate et libere, donavit, dedit et obtulit titulo donationis inter vivos abbati 
Iohanni de Daria, canonico yserniensi,//8 procuratori Capituli yserniensis infrascriptam 
domum unam, cum apothecis, subscriptis loco et finibus designatam, recipienti nomine 
et pro parte ipsius Capituli, quam domum//9 prefatus dominus archiepiscopus, ut asseruit, 
emeruit de pecunia fructuum bonorum suorum feudalium, sibi per regiam maiestatem 
concessorum et requisitorum ex industria//10 sue proprie et de officio cancellarie regni, ita 
tamen quod Capitulum ipsum, convocatis clericis civitatis eiusdem per ipsum Capitulum, 
teneatur [anno] quolibet in vita eiusdem//11 domini archiepiscopi, pro salute anime sue et 
corporis, celebrare in maiori yserniense ecclesia solemniter missam de Spiritu sancto in 
die primo mensis februarii […..] abitum//12 teneatur dictum Capitulum una cum prefatis 
clericis in die sui obitus anno quolibet et in perpetuum celebrare solemniter in prefata 
ecclesia yserniense missam […..] et//13 vigiliam defunctorum, videlicet in vita ipsius 
domini, die precedenti de sero pulsetur campana magna ipsius ecclesie, ita quod [….] 
archiepiscopo//14 predicto debet in crastino celebrare et devotio audientium campanam 
augeatur post mortem vero eiusdem domini sic fiat […..] celebrantur vespere//15 et vigilie 
trium lectionum et in fine trium lectionum cantetur responsorium libera me et cantentur 
laudes et in crastinum celebretur missa solemniter defun//16ctorum, sicut quod duas partes 
fructuum ipsius domus seu pecunia inde proveniens de dictis fructibus distribuatur ipsa die 
[….] post eius mortem, in die//17 obitus eiusdem domini archiepiscopi, per procuratorem 
ipsius Capituli inter canonicos, ibidem in ipso offitio seu anniversario presentes; reliqua 
vero tertia pars per eosdem procuratores//18 distribuatur inter clericos civitatis predicte, 
in ipso officio seu anniversario realiter presentes. Si vero Capitulum predictum una cum 
ipsis clericis deficerit in premissis//19 vel aliquo premissorum aliquo tempore, quod in dictis 
diebus non celebrarent missam seu anniversarium, liceat illa vice episcopo yserniense, 
qui pro tempore fuerit, percipere et percipi//20 facere fructus eiusdem domus ipsius anni in 
quo dictum Capitulum deficerit et fieri facere de fructibus ipsis missam et anniversarium 
supradictum in dicta ecclesia yserniense;//21 prefato vero episcopo deficiente in premissis, 
sit licitum archiepiscopo capuano, qui pro tempore fuerit, de fructibus ipsius domus 
premissa omnia et singula adimplere//22 et facere observare in predicta ecclesia yserniense, 
predictus vero procurator dicti Capituli, nomine et pro parte dicti Capituli, [exi]bens ad 
hoc speciale mandatum, de quo nobis//23 predictis iudici, notario et testibus plene constitit, 
predicta omnia et singula solemniter promisit observare et facere per clericos predictos 
observare. Et obligavit se,//24 nomine ipsius Capituli et ipsorum clericorum, ac dictum 
Capitulum solemniter coram nobis dicto domino archiepiscopo, nomine suo recipienti 
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et stipulanti, predicta omnia//25 et singula attendere, complere et inviolabiliter observare 
cum modis et conditionibus supradictis et nullo numquam tempore contra venire sub pena 
ypotheca et obligatione//26 bonorum dicti Capituli yserniensis. Predicta vero domus cum 
apothecis sibi contiguis sita est in dicta civitate Ysernie, in pertinentia episcopatus et hos 
habet fines://27 iuxta assertione procuratoris predicti, iuxta plateam maiorem, iuxta vicum et 
iuxta domus episcopatus a duabus partibus. In cuius rei testimonium et tam predicti domini 
archiepiscopi//28 quam predicti Capituli yserniensis et omnium quorum interest et interesse 
poterit certitudinem et cautelam, ad requisitionem et preces dictorum domini archiepiscopi 
et procuratoris//29 dicti Capituli, duo puplica consimilia instrumenta exinde confecta sunt 
per manus mei predicti notarii, signo meo signata, signo et subscriptionibus mei//30 predicti 
iudicis et omnium predictorum testium subscriptionibus roborata. Que scripsi ego predictus 
Leucius, puplicus Capue et ubilibet per totum regnum Sicilie//31 regia auctoritate notarius, 
qui predictis omnibus rogatus interfui et meo consueto signo signavi. Actum Capue (S).//
32 +EGO QUI SUPRA IACOBUS IUDEX (S).//
33 +Ego qui supra Iacobus de Sulmona predictis rogatus interfui et subscripsi.//
34 +Ego qui supra Thomas de civitate Theatina testis interfui et [subscripsi].//
35 +Ego Petrus Gaudinus canonicus capuanus testis interfui.//
36 +Ego Henricus de Antiniano canonicus capuanus testis interfui.//
37 +Ego Petrus de Agustino canonicus capuanus testis interfui.//
38 +Ego dompnus Stephanus Neapolitanus testis interfui. 

XXXIV

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1341 novembre 5, Isernia.

Isolla, moglie del defunto Pietro Campanario, giudice di Isernia, con il consenso di Gualterio 
de Castro Pagano, suo mundualdo, e di Filippo, suo figlio, vende per sei once d’oro al 
Capitolo di Isernia, in persona del procuratore Francesco abbate, un orto sito in località 
Lulacu.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo,  fasc. XII, n. 1.
Pergamena di mm. 410 x 490 in mediocre stato di conservazione, presentando una rosicatura di topi 
alla fine delle linee 26 e 27, macchie di umidità sparse nella parte superiore (linee 1- 6) e l’inchiostro 
svanito soprattutto nella parte centrale, in modo particolare al centro delle linee 16- 26. Scrittura 
minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annota-
zione “Instrumentum orti de Lacu”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 12, n. 1”, l’anno “1341” 
e le seguenti annotazioni: “Compra d’orto”, “Emptio orti ubi dicitur [Lulacu] pro unciis sex, die [5] 
novembris 13[41]”

+IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
trecentesimo quatragesimo primo, die quinto mensis novem//2bris decime indictionis, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et principatus Capue, Pro//3vintie et Forcalcherii ac Pedimontis comite, regnorum 
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vero eius anno tricesimo tertio, feliciter, amen, Ysernie. Nos Franciscus Bon//4amundi de 
civitate Ysernie, annalis eiusdem civitatis Ysernie iudex, Guillelmus Nicolai de Guillelmo 
de Macclagodano civis Ysernie,//5 puplicus per iustitiariatus Terrelaboris et comitatus 
Molisii, Aprutii, Citra principatus et Capitanate regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes de eadem//6 terra Ysernie lectera[ti], ad hoc specialiter vocati et rogati, videlicet 
dompnus Franciscus de Artura, dompnus Franciscus Bartholomei de Pesclis, subdiaconus 
Nicolaus//7 iudicis Nicolai Basilii et Nicolaus Alefrade de Ysernia, presenti scripto puplico 
declaramus, notum facimus et testamur quod domina Ysolla, uxor quondam iudicis//8 Petri 
Campanarii de dicta terra Ysernie, asseruit coram nobis se habere, tenere et possidere 
quemdam ortum situm in territorio dicte civitatis Ysernie,//9 in loco qui dicitur Lulacu, iuxta 
viam puplicam, iuxta ortum Petri Torti, iuxta ortum Capituli episcopii yserniensis, iuxta 
vallonem et alios asseruit habere confines, francum,//10 liberum et ab omni honere servitutis 
et reditus absolutum, quem quidem ortum, dictis finibus designatum, dicta domina Ysolla, 
cum consensu et voluntate//11 Gualterii de Castro Pagano, mundualdi dicte domine Ysolle, 
ut dictaa Ysolla dixit, et cum consensu, voluntate et auctoritate Philippi, filii sui ibidem 
presentis,//12 vendidit, tradi[di]t et assignavit abbati Francisco domini Boamundi de dicta 
terra Ysernie, procuratori, ut dixit, Capituli episcopii yserniensis iamdicti,//13 procuratorie 
nomine et pro parte dicti Capituli ibidem presenti et ementi pro parte dicti Capituli, ad 
semper habendum, tenendum, possidendum nec non//14 faciendum de eo quicquid sibi 
facere placuerit, una cum omnibus infra se habitis semper et subter et cum viis suis intrandi 
et exeundi et cum omni iure//15 et actione ad ortum ipsum spectante, pro pretio et nomine 
pretii unciarum auri sex in carolenis argenti sexaginta per unciam computatis, quas uncias//16 
auri sex dicta domina Ysolla, cum auctoritatibus quibus supra presentialiter et manualiter 
recepit et habuit ab eodem procuratore, procuratorie nomine et pro parte dicti//17 Capituli, 
in quodam […..] consignatas. Renuntians expresse dictab venditrix, cum auctoritatibus 
quibus supra, dicto abbati Francisco procuratori, pro//18curatorie nomine et pro parte ipsius 
Capituli, ex(ceptio)ni […] non dati, non soluti et non numerati pretii omnini, renuntians, 
promictens per se et suos he//19redes dicta domina Ysolla, cum auctoritatibus quibus supra, 
dicto procuratori, procuratorie nomine et pro parte dicti Capituli stipulanti, litem, questionem 
vel controversiam de dicto orto//20 vendito ullo umquam tempore non inferire, non inferenti 
consentire, set ipsum ortum tam in proprietate quam in possessione sibi et dicto Capitulo 
legitime defendere,//21 acconciare et disbrigare ab omnibus hominibus omnibusque partibus. 
Si vero ipsum ortum eis defendere et antestare noluerit vel non potuerit alium ortum//22 
tantum et talem et cum tantis et talibus edificiis et remeliorationibus suis, qualis tunc in 
illis diebus invenietur esse et in loco simili, redere et restaurare,//23 se et heredes suos cum 
predictis auctoritatibus sollepniter obligavit ad penam dupli quantitatis pecunie supradicte, 
nomine pene, dicto procuratori procuratorie//24 nomine et pro parte dicti Capituli integraliter 
persolvende. Qua pena soluta vel non soluta aut etiam gratiose remissa, contractus ipse 
nichilominus//25 semper in sua firmitate perduret. Item convenit et promisit dicta domina 
Ysolla, cum auctoritatibus quibus supra, predicto procuratori, procuratorie nomine quo 
supra, quod//26 […]c dictus Philippus, filius eius, in etate legitima accettabit et ratificabit 
eandem venditionem orti predicti se accettare et […..]//27 facere pretio predicto venditionem 
predictam. Preterea promisit et convenit dicta venditris, cum auctoritatibus supradictis, 

a Ripetuto.
b Ripetuto.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
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dicto procuratori procuratorie [nomine]//28 dicto ratificare et [….] omnia et singula 
dampna et expensas ac interesse lites et extra. Pro quibus omnibus et singulis adimplendis 
[…..],//29 observandis et de contra non veniendo persone per alios dicta domina Ysolla, cum 
auctoritatibus quibus supra, iuravit eidem procuratori procuratorie nomine et//30 pro parte 
dicti Capituli ad Sancta Dei  Evangelia corporaliter libro tacto et nichilominus predictus 
Philippus, filius dicte domine Ysolle, iuravit eidem//31 procuratori ad Sancta Dei Evangelia 
corporaliter libro tacto. Dictum extitit inter eumdem procuratorem et dominam Ysollam 
ipsam vero mulie[rem],//32 cum auctoritatibus quibus supra, quod de presenti cautela fiet 
instrumentum adsensu sapiente et pro cautela dicti procuratoris procuratorie nomine qui//33 
ex sua semel bis, ter et quater non mutata […..] veritate. Unde ad futuram memoriam et tam 
predicti abbatis Francisci procuratoris, procu//34ratorie nomine, et pro parte dicti Capituli 
quam omnium aliorum quorum vel cuius interest et interesse poterit in futuram cautelam. 
De predictis omnibus//35 et singulis factum est, ad preces predicte domine Ysolle, presens 
puplicum instrumentum scriptum per manus mei notarii Guillelmi supradicti ipsumque 
meo soli//36to signo signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudicis Francisci [et] 
nostrorum predictorum licteratorum testium subscriptionibus roboratum.//37 Actum Ysernie, 
ut supra, anno, mense, die et indictione pretitulatis. Superius ante in undecimo virgulo a 
capite numerando, ubi legitur mundu//38aldi, abrasum et emendatum est per me predictum 
notarium non vitio (S).//
39 +Ego qui supra Franciscus iudex subscripsi (S).//
40 +Ego presbiter Franciscus de Artura rogatus testis interfui et subscripsi.//
41 +Ego presbiter Franciscus Bartholomei de Pesclis rogatus interfui et me subscripsi.//
42 +Ego subdiaconus Nicolaus Basilii testis sum.//
43 +Ego Nycolaus Alefrade rogatus testis sum.

XXXV

PRIVILEGIUM

1348 settembre 29, Isernia, in episcopali palatio.

Filippo, vescovo di Isernia, in seguito alla morte di Nicola de Contardo presbitero, il quale 
teneva in beneficio una casa sita nella parrocchia di S. Paolo e lasciata alla cattedrale di 
Isernia da Perna, moglie del defunto Roberto de Setile, a patto che settimanalmente fosse 
celebrata una messa per l’anima sua e del marito, concede la stessa casa a Giovanni di Pietro 
Alquerio, chierico della cattedrale.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. I, n.10.
Pergamena di mm. 580 x 370 in ottimo stato di conservazione, con una piccola macchia di umidità 
soltanto sulle linee 3 e 6. Scrittura minuscola cancelleresca. Sul verso, di mano moderna, le segnature 
“n. 15” e “Fasc. 1, n. 10”.

Philippus, Dei gratia episcopus yserniensis, universis et singulis presentes licteras inspecturis, 
salutem in Domino. Dum//2 personarum conditores digna consideratione pensamus illis 
nimirum episcopalis munificentia se extendit quod//3 dono virtutum prediti ut fructum in 
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Dei Ecclesia suo tempore afferre valeant oportunum et quod per grata devotionis//4 obsequia 
studuerunt benevolentiam vendicare sane personam dompni Iohannis Petri Alquerii clerici 
ma//5ioris yserniensis ecclesie, volentes prosequi gratiose domum quamdam, sitam in dicta 
civitate Ysernie in parrochia Sancti//6 Pauli, iuxta plateam puplicam, iuxta domum Nicolai 
Bavarelle, iuxta domum Alferii de Sancto Georgio et alios fines,//7 traditam per quondam 
dopnam Pernam Roberti de Setile pro anima sua et dicti Roberti, viri sui, dicte nostre maiori 
yserniensi//8 ecclesie ut in altare de figuris, sito in eadem ecclesia, missa una septimana 
qualibet celebretur, vacantem//9 ad presens per mortem quondam presbiteri Nicolai de 
Contardo de civitate predicta ad nostram collationem in mediate set//10 tantem eidem dompno 
Iohanni in beneficium duximus concedendam cum plenitudine iuris canonici et omnibus 
iuribus//11 et pertinentiis suis, investientes ipsum per nostrum anulum de eadem. Datum 
Ysernie in nostro episcopali palatio, anno Domini millesimo//12 trecentesimo quatragesimo 
octavo, die penultimo mensis septembris secunde indictionis, ipsasque ad ipsius dompni 
Iohannis//13 cautelam nostro pendenti sigillo fecimus communiri. 

XXXVI

MEMORATORIUM

1349 gennaio in nocte sancti Vincentii, [Isernia].

Memoria di ripetute scosse di terremoto, tra le quali una, di fortissima intensità, avvertita 
nel giorno seguente alla festa della natività.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. V, n. 7, doc. I.
La pergamena, evidenziando un consapevole atteggiamento archivistico, volto a razionalizzare con 
precise modalità la stesura e la conservazione di documenti analoghi, riporta non solo il documento 
che di seguito si edita, ma anche un altro documento che, datato 1456 dicembre 10 domenica, [Iser-
nia], dà notizia di altre forti scosse di terremoto. Di mm. 360 x 630, è in pessimo stato di conservazio-
ne sia perché presenta tutti i lati, ad eccezione di quello superiore, molto lacerati, sia perché coperta 
da estese macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sul recto, di mano moderna e prima 
di ogni documento, sono riportati rispettivamente gli anni 1349 e 1456. Sul verso, sempre di mano 
moderna: le segnature “n° 20” e “Fasc. 5, n. 7”; gli anni “1349” e “1456”; le annotazioni “Instrumenti 
antichi”, “Memoria di due notabili terremoti” e “Memoria duorum terremotorum: p(rimus) in anno 
1349, secundus in anno 1456”.